Cum his versare, qui te meliorem facturi sunt. Illos admitte, quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, et homines, dum docent, discunt. Non est quod te gloria 9 publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis aut disputare, quod facere te vellem, si haberetis isti populo idoneam mercem: nemo est, qui intellegere te possit. Aliquis fortasse, unus aut alter incidet, et hic ipse formandus tibi erit instituendusque ad intellectum tui. ‘Cui ergo ista didici?’ Non est quod timeas, ne operam perdisseris, si tibi didicisti.

Sed ne soli mihi hodie didicerim, communicabo tecum, 10 quae occurrerunt mihi egregie dicta circa eundem fere sensum tria; ex quibus unum haec epistula in debitum solvet, duo in antecessum accipe. Democritus ait: ‘unus mihi pro populo est, et populus pro uno.’ Bene et ille, 11 quisquis fuit, ambigitur enim de auctore, cum quaereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventurae, ‘satis sunt’ inquit ‘mihi pauci, satis est unus. satis est nullus.’ Egregie hoc tertium Epicurus, cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet: ‘haec’ inquit ‘ego non multis, sed tibi: satis enim magnum alter alteri theatrum sumus.’ Ista, mi Lucili, condenda in 12 animum sunt, ut contemnas voluptatem ex plurimum adsensione venientem. Multi te laudant. Et quid habes, cur placeas tibi, si is es, quem intellegant multi? Introrsus bona tua spectent. VALE.

EPISTULA VIII

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

‘Tu me’ inquis ‘vitare turbam iubes, secedere et con- 1 scientia esse contentum? Ubi illa praecepta vestra, quae

imperant in actu mori?' Quod ego tibi videor interim suadere, in hoc me recondidi et fores clusi, ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit. Partem noctium studiis vindico. Non vaco somno, sed succumbo et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere 2 detineo. Secessi non tantum ab hominibus, sed a rebus, et imprimis a meis rebus: posterorum negotium ago. Illis aliqua, quae possint prodesse, conscribo. Salutares admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quae etiam si persanata non sunt, serpere 3 desierunt. Rectum iter, quod sero cognovi et lassus errando, aliis monstruo. Clamo: 'vitate quaecumque vulgo placent, quae casus attribuit. Ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidique subsistite: et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunae putatis? Insidiae sunt. Quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia devitet, in quibus hoc quoque miserrimi fallimur: 4 habere nos putamus, haeremus. In praecipitia cursus iste deducit. Huius eminentis vitae exitus cadere est. Deinde ne resistere quidem licet, cum coepit transversos agere felicitas; aut saltim rectis aut semel ruere: non 5 vertit Fortuna, sed cernulat et allidit. Hanc ergo sanam ac salubrem formam vitae tenete, ut corpori tantum indulgeatis, quantum bonae valitudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pareat: cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corporis. Hanc utrum caespes erexerit an varius lapis gentis alienae, nihil interest: scitote tam bene hominem culmo quam auro tegi. Contemnite omnia, quae supervacuus labor velut

ornamentum ac decus ponit. Cogitate nihil praeter animum esse mirabile, cui magno nihil magnum est.⁶ Si haec mecum, si haec cum posteris loquor, non video⁷ tibi plus prodesse, quam cum ad vadimonium advocatus descenderem, aut tabulis testamenti anulum imprimere, aut in senatu candidato vocem et manum commodarem? Mihi crede, qui nihil agere videntur, maiora agunt: humana divinaque simul tractant.

Sed iam finis faciendus est et aliquid, ut institui, pro⁷ hac epistula dependendum. Id non de meo fiet: adhuc Epicurum complicamus, cuius hanc vocem hodierno die legi: ‘philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas.’ Non differtur in diem, qui se illi subiecit et tradidit: statim circumagit. Hoc enim ipsum philosophiae servire libertas est. Potest fieri, ut me inter-⁸ roges, quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum. Quid est tamen, quare tu istas Epicuri voces putas esse, non publicas? Quam multi poetae dicunt, quae philosophis aut dicta sunt aut dicenda! Non attingam tragicos nec togatas nostras. Habent enim hae quoque aliquid severitatis et sunt inter comoedias ac tragoedias mediae. Quantum desertissimorum ver-
suum inter mimos iacet! Quam multa Publilii non ex-
calceatis, sed cothurnatis dicenda sunt! Unum versum⁹
eius, qui ad philosophiam pertinet et ad hanc partem,
quae modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita
in nostro habenda:

‘Alienum est omne, quicquid optando evenit.’

Hunc versum a te dici non paulo melius et adstrictius¹⁰ memini:

‘Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.’

Illud etiamnunc melius dictum a te non praeteribo:

‘Dari bonum quod potuit, auferri potest.’

Hoc non imputo in solutum: *dedi* de tuo tibi. VALE.

EPISTULA XVII

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

1 Proice omnia ista, si sapis, immo ut sapias, et ad bonam mentem magno cursu ac totis viribus tende. Si quid est, quo teneris, aut expedi aut incide. ‘Moratur’ inquis ‘me res familiaris: sic illam disponere volo, ut sufficere nihil agenti possit, ne aut paupertas mihi oneri
 2 sit aut ego alicui.’ Cum hoc dicis, non videris vim ac potentiam eius, de quo cogitas, boni nosse. Et summa quidem rei pervides, quantum philosophia prosit, partes autem nondum satis subtiliter dispicis, necdum scis, quantum ubique nos adiuvet, quemadmodum et in maximis, ut Ciceronis utar verbo, opituletur *(et)* in minima descendat. Mihi crede, advoca illam in consilium:
 3 suadebit tibi, ne ad calculos sedeas. Nempe hoc quaeris et hoc ista dilatione vis consequi, ne tibi paupertas timenda sit: quid *si* adpetenda est? Multis ad philosophandum obstatere divitiae; paupertas expedita est, secura est. Cum classicum cecinit, scit non se peti; cum ‘aqua’ conclamata est, quomodo exeat, non quid efferat, quaerit; [ut] si navigandum est, non strepitat portus nec unius comitatu inquieta sunt litora. Non circumstat illum turba servorum, ad quos pascendos transmarinarum
 4 regionum est optanda fertilitas. Facile est pascere paucos ventres et bene institutos et nihil aliud desiderantes quam impleri. Parvo fames constat, magno fastidium. Pau-

pertas contenta est desideriis instantibus satisfacere. Quid est ergo, quare hanc recuses contubernalem, cuius mores sanus dives imitatur? Si vis vacare animo, aut 5 pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est. Tolle itaque istas excusationes: 'nondum habeo, quantum satis est; si ad illam summam pervenero, tunc me totum philosophiae dabo.' Atqui nihil prius quam hoc parandum est, quod tu differs et post cetera paras; ab hoc incipiendum est. 'Parare' inquis 'unde vivam volo.' Simul et parare disce: si quid te vetat bene vivere, bene mori non vetat. Non est quod nos paupertas a philosophia revocet, ne 6 egestas quidem. Toleranda est enim ad hoc properantibus vel fames. Quam toleravere quidam in obsidionibus, et quod aliud erat illis patientiae praemium quam in arbitrium non cadere victoris? Quanto hic maius est quod promittitur: perpetua libertas, nullius nec hominis nec dei timor. Et quidem vel esurienti ad ista veniendum est. Perpessi sunt exercitus inopiam omnium rerum, 7 vixerunt herbarum radicibus et dictu foedis, tulerunt famem. Haec omnia passi sunt pro regno, quo magis mireris, alieno: dubitabit aliquis ferre paupertatem, ut animum furoribus liberet? Non est ergo prius adquirendum: licet ad philosophiam etiam sine viatico pervenire. Ita est? Cum omnia habueris, tunc habere 8 et sapientiam voles? Haec erit ultimum vitae instrumentum et, ut ita dicam, additamentum? Tu vero sive aliquid habes: iam philosophare. Unde enim scis, an iam nimis habeas? Sive nihil: hoc prius quaere quam quicquam. 'At necessaria deerunt.' Primum deesse 9 non poterunt, quia natura minimum petit, naturae autem

- se sapiens accommodat. Sed si necessitates ultimae inciderint, iamdudum exsiliet e vita et molestus sibi esse desinet. Si vero exiguum erit et angustum, quo possit vita produci, id boni consulet nec ultra necessaria sollicitus aut anxius ventri et scapulis suum reddet et occupationes divitum concursationesque ad divitias euntium securus
 10 laetusque ridebit ac dicet: ‘Quid in longum ipse te differs? Exspectabisne fenoris quaestum aut ex merce compendium aut tabulas beati senis, cum fieri possis statim dives? Repraesentat opes sapientia, quas, cuicunque fecit supervacuas, dedit.’ Haec ad alios pertinent: tu locupletibus propior es. Saeculum muta, nimis habes. Idem est autem omni saeculo, quod sat est.
- 11 Poteram hoc loco epistulam claudere, nisi te male instituisse. Reges Parthorum non potest quisquam salutare sine munere: tibi valedicere non licet gratis. Quid istic? Ab Epicuro mutuum sumam: ‘multis parasse divitias non finis miseriarum fuit, sed mutatio.’
 12 Nec hoc miror. Non est enim in rebus vitium, sed in ipso animo. Illud, quod paupertatem nobis gravem fecerat, et divitias graves fecit. Quemadmodum nihil refert, utrum aegrum in ligneo lecto an in aureo colloces: quo cumque illum transtuleris, morbum secum suum transferet: sic nihil refert, utrum aeger animus in divitiis an in paupertate ponatur. Malum illum suum sequitur.
VALE.

EPISTULA XVIII

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

- 1 December est mensis: cum maxime civitas sudat. Ius luxuriae publicae datum est. Ingenti apparatu sonant omnia, tamquam quicquam inter Saturnalia inter-

sit et dies rerum agendarum: adeo nihil interest, ut
⟨non⟩ videatur mihi errasse, qui dixit olim mensem
Decembrem fuisse, nunc annum. Si te hic haberem, 2
libenter tecum conferrem, quid existimares esse facien-
dum: utrum nihil ex cotidiana consuetudine movendum
an, ne dissidere videremur cum publicis moribus, et
hilarius cenandum et exuendam togam. Nam quod fieri
nisi in tumultu et tristi tempore civitatis non solebat,
voluptatis causa ac festorum dierum vestem mutavimus.
Si te bene novi, arbitri partibus functus nec per om- 3
nia nos similes esse pilleatae turbae voluisses nec per
omnia dissimiles: nisi forte his maxime diebus animo
imperandum est, ut tunc voluptatibus solus abstineat,
cum in illas omnis turba procubuit; certissimum enim
argumentum firmitatis suae capit, si ad blanda et in
luxuriam trahentia nec it nec abducitur. Hoc multo 4
fortius est, ebrio ac vomitante populo siccum ac sobrium
esse, illud temperatius, non excerpere se, nec insigniri
nec misceri omnibus et eadem, sed non eodem modo
facere. Licet enim sine luxuria agere festum diem.
Ceterum adeo mihi placet temptare animi tui firmitatem, 5
ut ex pracepto magnorum virorum tibi quoque praeci-
piam: interponas aliquot dies, quibus contentus mi-
nimo ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste, dicas
tibi: ‘hoc est quod timebatur?’ In ipsa securitate ani- 6
mus ad difficilia se praeparet et contra iniurias Fortunae
inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit,
sine ullo hoste vallum iacit et supervacuo labore lassatur,
ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa re trepidare
nolueris, ante rem exerceas. Hoc secuti sunt, qui om-
nibus mensibus paupertatem imitati prope ad inopiam
accesserunt, ne umquam expavescerent quod saepe di-

7 dicissent. Non est nunc quod existimes me dicere Timoneas cenas et pauperum cellas, et quicquid aliud est, per quod luxuria divitiarum taedio ludit: grabatus ille verus sit et sagum et panis durus ac sordidus. Hoc triduo et quatriduo fer, interdum pluribus diebus, ut non lusus sit, sed experimentum: tunc, mihi crede, Lucili, exsultabis dipondio satur et intelleges ad securitatem non opus esse Fortuna; hoc enim, quod necessitatibus sat est, dat et irata. Non est tamen quare tu multum tibi facere videaris. Facies enim, quod multa milia servorum, multa milia pauperum faciunt; illo nomine te suspice, quod facies non coactus, quod tam facile erit tibi illud pati semper quam aliquando experiri. Exerceamur ad palum. Et ne imparatos Fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius divites erimus, 9 si scierimus, quam non sit grave pauperes esse. Certos habebat dies ille magister voluptatis Epicurus, quibus maligne famem extingueret, visurus, an aliquid deesset ex plena et consummata voluptate, vel quantum deesset et an dignum quod quis magno labore pensaret. Hoc certe in his epistulis ait, quas scripsit Charino magistratu ad Polyaenum. Et quidem gloriatur non toto asse se pasci, Metrodorum, qui nondum tantum profecerit, toto. 10 In hoc tu victu saturitatem putas esse? Et voluptas est. Voluptas autem non illa levis et fugax et subinde reficienda, sed stabilis et certa. Non enim iucunda res est aqua et polenta aut frustum hordeacei panis, sed summa voluptas est posse capere etiam ex his voluptatem et ad id se deduxisse, quod eripere nulla Fortunae 11 iniquitas possit. Liberaliora alimenta sunt carceris, sepositos ad capitale supplicium non tam anguste, qui occisurus est, pascit: quanta est animi magnitudo ad

id sua sponte descendere, quod ne ad extrema quidem decretis timendum sit. Hoc est praeoccupare tela Fortunae. Incipe ergo, mi Lucili, sequi horum consuetudinem et aliquos dies destina, quibus secedas a tuis rebus minimoque te facias familiarem; incipe cum paupertate habere commercium:

‘Aude, hospes, contemnere opes et te quoque dignum
Finge deo.’

Nemo alias est deo dignus quam qui opes contempsit. 13
Quarum possessionem tibi non interdico, sed efficere volo,
ut illas intrepide possideas: quod uno conquereris modo,
si te etiam sine illis beate victurum persuaseris tibi, si
illas tamquam exituras semper adspexeris.

Sed iam incipiamus epistulam complicare. ‘Prius’ 14
inquis ‘redde quod debes.’ Delegabo te ad Epicurum.
Ab illo fiet numeratio: ‘immodica ira gignit insaniam.’
Hoc quam verum sit, necesse est scias, cum habueris
et servum et inimicum. In omnes personas hic exar- 15
descit affectus. Tam ex amore nascitur quam ex odio,
non minus inter seria quam inter lusus et iocos. Nec
interest, ex quam magna causa nascatur, sed in qualem
perveniat animum. Sic ignis non refert quam magnus,
sed quo incidat. Nam etiam maximum solida non re-
ceperunt; rursus arida et conripi facilia scintillam quo-
que fovent usque in incendium. Ita est, mi Lucili,
ingentis irae exitus furor est, et ideo ira vitanda est non
moderationis causa, sed sanitatis. VALE.

EPISTULA LVI

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

1 Peream, si est tam necessarium quam videtur silentium in studia seposito. Ecce undique me varius clamor circumsonat. Supra ipsum balneum habito. Propone nunc tibi omnia genera vocum, quae in odium possunt aures adducere: cum fortiores exercentur et manus plumbo graves iactant, cum aut laborant aut laborantem imitantur, gemitus audio, quotiens retentum spiritum remiserunt, sibilos et acerbissimas respirationes; cum in aliquem inertem et hac plebeia unctione contentum incidi, audio crepitum inlisae manus umeris, quae prout plana pervenit aut concava, ita sonum mutat. Si vero pilicrepus super-
2 venit et numerare coepit pilas, actum est. Adice nunc scordalum et furem deprenum et illum, cui vox sua in balineo placet. Adice nunc eos, qui in piscinam cum ingenti impulsae aquae sono saliunt. Praeter istos, quorum, si nihil aliud, rectae voces sunt, alipilum cogita tenuem et stridulam vocem, quo sit notabilior, subinde exprimentem nec umquam tacentem, nisi dum vellit alas et alium pro se clamare cogit. Iam libarii varias exclamations et botularium et crustularium et omnes popinarum institores mercem sua quadam et insignita modulatione
3 vendentis. ‘O te’ inquis ‘ferreum aut surdum, cui mens inter tot clamores tam varios, tam dissonos constat, cum Chrysippum nostrum adsidua salutatio perducat ad mortem.’ At mehercules ego istum fremitum non magis curo quam fluctum aut deiectum aquae, quamvis audiam cuidam genti hanc unam fuisse causam urbem suam transferendi, quod fragorem Nili cadentis ferre non potuit.

Magis mihi videtur vox avocare quam crepitus. Illa 4 enim animum adducit, hic tantum aures implet ac verberat. In his, quae me sine avocatione circumstrepunt, essedas transcurrentes pono et fabrum inquilinum et serrarium vicinum, aut hunc, qui ad Metam Sudantem tubulas experitur et tibias, nec cantat, sed exclamat. Etiamnunc molestior est mihi sonus, qui intermittitur subinde quam qui continuatur. Sed iam me sic ad omnia ista duravi, 5 ut audire vel pausarium possim voce acerbissima remigibus modos dantem. Animum enim cogo sibi intentum esse nec avocari ad externa: omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur cupiditas et timor, dum avaritia luxuriaque non dissideant nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si adfectus fremunt?

‘Omnia noctis erant placida composta quiete.’

6

Falsum est. Nulla placida est quies, nisi qua ratio composuit: nox exhibet molestiam, non tollit, et sollicitudines mutat. Nam dormientium quoque insomnia tam turbulenta sunt quam dies. Illa tranquillitas vera est, in quam bona mens explicatur. Adspice illum, cui somnus 7 laxae domus silentio quaeritur, cuius aures ne quis agitet sonus, omnis servorum turba conticuit et suspensum accendentium proprius vestigium ponitur: huc nempe versatur atque illuc, somnum inter aegritudines levem captans. Quae non audit, audisse se queritur. Quid 8 in causa putas esse? Animus illi obstrepit. Hic placandus est, huius compescenda seditio est, quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Interdum quies inquieta est. Et ideo ad rerum actus excitandi ac tractatione bonarum artium occupandi sumus, quo-

9 tiens nos male habet inertia sui impatiens. Magni imperatores, cum male parere militem vident, aliquo labore compescunt et expeditionibus detinent: numquam vacat lascivire districtis nihilque tam certum est quam otii vitia negotio discuti. Saepe videmur taedio rerum civilium et infelicis atque ingratiae stationis paenitentia cessisse: tamen in illa latebra, in quam nos timor ac lassitudo coniecit, interdum recrudescit ambitio. Non enim excisa desiit, sed fatigata aut etiam obirata rebus
10 parum sibi cedentibus. Idem de luxuria dico, quae videtur aliquando cessisse, deinde frugalitatem professos sollicitat atque in media parsimonia voluptates non damnatas, sed relictas petit, et quidem eo vehementius, quo occultius. Omnia enim vitia in aperto leniora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt ac vim suam proferunt. Et avaritiam itaque et ambitionem et cetera mala mentis humanae tunc perniciossima scias esse, cum simulata sanitate subsidunt.
11 Otiosi videmur, et non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contemnimus, ut paulo ante dicebam, nulla res nos avocabit, nullus hominum aviumque concentus interrumpet cogitationes bonas,
12 solidasque iam et certas. Leve illud ingenium est nec sese adhuc reduxit introrsus, quod ad vocem et accidentia erigitur. Habet intus aliquid sollicitudinis et habet aliquid concepti pavoris, quod illum curiosum facit, ut ait Vergilius noster:

'Et me, quem dudum non ulla iniecta movebant
 tela neque adverso glomerati ex agmine Grai,
 nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis
 suspensum et pariter comitique onerique timentem.'

Prior ille sapiens est, quem non tela vibrantia, non arietata ¹³
 inter se arma agminis densi, non urbis impulsae fragor
 territat: hic alter imperitus est, rebus suis timet ad omnem
 crepitum expavescens, quem una quaelibet vox pro fremitu
 accepta deicit, quem motus levissimi exanimant: timidum
 illum sarcinae faciunt. Quemcumque ex istis felicibus ele- ¹⁴
 geris, multa trahentibus, multa portantibus, videbis illum
 ‘comitique onerique timentem.’ Tunc ergo te scito esse
 compositum, cum ad te nullus clamor pertinebit, cum te
 nulla vox tibi excutiet, non si blandietur, non si minabitur,
 non si inani sono vana circumstrepit. ‘Quid ergo? non ¹⁵
 aliquando commodius est et carere convicio?’ Fateor.
 Itaque ego ex hoc loco migrabo. Experiri et exercere me
 volui. Quid necesse est diutius torqueri, cum tam facile
 remedium Ulixes sociis etiam adversus Sirenas invenerit?
VALE.

EPISTULA LXI

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

Desinamus, quod voluimus, velle. Ego certe id ago, ¹
 senex ne eadem velim, quae puer volui. In hoc unum
 eunt dies, in hoc noctes, hoc opus meum est, haec
 cogitatio: imponere veteribus malis finem. Id ago,
 ut mihi instar totius vitae dies sit. Nec mehercules
 tamquam ultimum rapio, sed sic illum adspicio, tam-
 quam esse vel ultimus possit. Hoc animo tibi hanc ²
 epistulam scribo, tamquam me cum maxime scribentem
 mors evocatura sit. Paratus exire sum et ideo fruar
 vita, quia quam diu futurum hoc sit, non nimis pendo.
 Ante senectutem curavi, ut bene viverem, in senectute,
 ut bene moriar: bene autem mori est libenter mori.

- 3 Da operam, ne quid umquam invitus facias. Quicquid
necessse futurum est repugnanti, volenti necessitas non
est. Ita dico: qui imperia libens excipit, partem acer-
bissimam servitutis effugit, facere quod nolit. Non qui
iussus aliquid facit, miser est, sed qui invitus facit. Itaque
sic animum componamus, ut quicquid res exiget, id veli-
mus et in primis ut finem nostri sine tristitia cogitemus.
- 4 Ante ad mortem quam ad vitam praeparandi sumus.
Satis instructa vita est, sed nos in instrumenta eius avidi
sumus: deesse aliquid nobis videtur et semper videbitur.
Ut satis vixerimus, nec anni nec dies faciunt, sed animus.
Vixi, Lucili carissime, quantum satis erat: mortem
plenus exspecto. VALE.

EPISTULA LXXIII

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

- 1 Errare mihi videntur, qui existimant philosophiae
fideliter deditos contumaces esse ac refractarios, con-
temptores magistratum aut regum eorumve, per quos
publica administrantur. Ex contrario enim nulli adver-
sus illos gratiores sunt: nec immerito. Nullis enim
plus praestant quam quibus frui tranquillo otio licet.
- 2 Itaque ii, quibus multum ad propositum bene vivendi
confert securitas publica, necessse est auctorem huius
boni ut parentem colant, multo quidem magis quam
illi inquieti et in medio positi, qui multa principibus
debent, sed multa et imputant, quibus numquam iam
plene occurrere ulla liberalitas potest, ut cupiditates
illorum, quae crescunt, dum implentur, exsatiet. Quis-
quis autem de accipiendo cogitat, oblitus accepti est.

Nec ullum habet malum cupiditas maius, quam quod ingrata est. Adice nunc, quod nemo eorum, qui in re 3 publica versantur, quot vincat, sed a quibus vincatur, adspicit. Et illis non tam iucundum est multos post se videre quam grave aliquem ante se. Habet hoc vitium omnis ambitio: non respicit. Nec ambitio tantum instabilis est, verum cupiditas omnis, quia incipit semper a fine. At ille vir sincerus ac purus, qui reliquit et 4 curiam et forum et omnem administrationem rei publicae, ut ad ampliora secederet, diligit eos, per quos hoc ei facere tuto licet solusque illis gratuitum testimonium reddit et magnam rem nescientibus debet. Quemadmodum präceptores suos veneratur ac suspicit, quorum beneficio illis inviis exiit, sic et hos, sub quorum tutela positus exercet artes bonas. ‘Verum alios quoque rex 5 viribus suis protegit.’ Quis negat? Sed quemadmodum Neptuno plus debere se iudicat ex iis, qui eadem tranquillitate usi sunt, qui plura et pretiosiora illo mari vexit, animosius a mercatore quam a vectore solvit votum, et ex ipsis mercatoribus effusius gratus est, qui odores ac purpuras et auro pensanda portabat quam qui vilissima quaeque et saburrae loco futura congesserat: sic huius pacis beneficium ad omnes pertinentis altius ad eos pervenit, qui illa bene utuntur. Multi enim sunt ex his togatis, 6 quibus pax operosior bello est: an idem existimas pro pace debere eos, qui illam ebrietati aut libidini impendunt aut aliis vitiis, quae vel bello rumpenda sunt? Nisi forte tam iniquum putas esse sapientem, ut nihil viritim se debere pro communibus bonis iudicet. Soli lunaeque plurimum debeo, et non uni mihi oriuntur. Anno temperantique annum deo privatim obligatus sum, quamvis nihil in meum honorem descripta sint. Stulta avaritia mortalium 7

possessionem proprietatemque discernit nec quicquam suum credit esse, quod publicum est. At ille sapiens nihil iudicat suum magis quam cuius illi cum humano genere consortium est. Nec enim essent ita communia, nisi pars illorum pertineret ad singulos; socium efficit etiam 8 quod ex minima portione commune est. Adice nunc, quod magna et vera bona non sic dividuntur, ut exiguum in singulos cadat: ad unumquemque tota pervenient. Ex congiario tantum ferint homines, quantum in capita promissum est. Epulum et visceratio et quicquid aliud manu capit, discedit in partes: at haec individua bona, pax et libertas, et tam omnium tota quam singulorum 9 sunt. Cogitat itaque, per quem sibi horum usus fructusque contingat, per quem non ad arma illum nec ad servandas vigilias nec ad tuenda moenia et multiplex belli tributum publica necessitas vocet, agitque gubernatori suo gratias. Hoc docet philosophia praecipue, bene debere beneficia, bene solvere: interdum autem solutio est ipsa 10 confessio. Confitebitur ergo multum se debere ei, cuius administratione ac providentia contingit illi pingue otium et arbitrium sui temporis et imperturbata publicis occupationibus quies.

‘O Meliboee, deus nobis haec otia fecit:
namque erit ille mihi semper deus.’

11 Si illa quoque otia multum auctori suo debent, quorum munus hoc maximum est,

‘Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum ludere quae vellem calamo permisit agresti,’

12 quanti aestimamus hoc otium, quod inter deos agitur,
quod deos facit? Ita dico, Lucili, et te in caelum com-

pendiario voco. Solebat Sextius dicere Iovem plus non posse quam bonum virum. Plura Iuppiter habet, quae praestet hominibus, sed inter duos bonos non est melior, qui locupletior, non magis quam inter duos, quibus par scientia regendi gubernaculum est, meliorem dixeris, cui maius speciosiusque navigium est. Iuppiter 13 quo antecedit virum bonum? Diutius bonus est: sapiens nihilo se minoris existimat, quod virtutes eius spatio breviore cluduntur. Quemadmodum ex duobus sapientibus qui senior decessit, non est beatior eo, cuius intra pauciores annos terminata virtus est, sic deus non vincit sapientem felicitate, etiam si vincit aetate. Non est virtus maior, quae longior. Iuppiter omnia habet, 14 sed nempe aliis tradidit habenda; ad ipsum hic unus usus pertinet, quod utendi omnibus causa est: sapiens tam aequo animo omnia apud alios videt contemnitque quam Iuppiter et hoc se magis suspicit, quod Iuppiter uti illis non potest, sapiens non vult. Credamus itaque 15 Sextio monstranti pulcherrimum iter et clamanti: hac 'itur ad astra,' hac secundum frugalitatem, hac secundum temperantiam, hac secundum fortitudinem. Non sunt difastidiosi, non invidi: admittunt et adscendentibus manum porrigunt. Miraris hominem ad deos ire? Deus ad 16 homines venit, immo quod est proprius, in homines venit: nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria iis, ex quibus orta sunt, surgunt: si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus. VALE.